
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ 

Московская комплексная спортивная школа олимпийского резерва 

«Запад»  
Департамента спорта города Москвы 

(ГБУ ДО МКСШОР «Запад») 
 

П Р И К А З  

  
  

  

 

Об утверждении локальных 
нормативных актов 
Учреждения  

В целях совершенствования учебно-тренировочного процесса  
и в соответствии с Уставом Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Москвы Московская комплексная 
спортивная школа олимпийского резерва «Запад» Департамента спорта города 

Москвы (далее – ГБУ ДО МКСШОР «Запад») 

В соответствии с реализацией норм Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Федерального закона от 04.12. 

2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

Приказа Министерства просвещения России от 27.07.2022 N 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Приказа 

Министерства спорта России от 03.08.2022 № 634 «Об особенностях 

организации образовательной деятельности по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки»; приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 N 831. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить годовой план работы обучающихся в ГБУ ДО МКСШОР «Запад» 

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по 
видам спорта, приложение № 1. 

2. Утвердить учебный план работы с изменениями от 1 апреля 2024г. 
обучающихся в ГБУ ДО МКСШОР «Запад», приложение № 2. 

3. Утвердить годовой календарный учебный график на учебный год в ГБУ ДО 
МКСШОР «Запад», приложение № 3. 



4. Утвердить реализуемый план образовательных программ в ГБУ ДО 
МКСШОР «Запад», приложение № 4. 

5. Общему отделу посредством информационной системы московского 
электронного документооборота ознакомить с приказом начальников 
отделений и работников ГБУ ДО МКСШОР «Запад». 

6. Заместителю директора по развитию Громову Сергей Сергеевичу разместить 

информацию на официальном сайте Учреждения в подразделе образование.  

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по спортивной подготовке Глушкова А.Ю. 

 

 

Директор                                                                                                А.А. Родионов 
 



Приложение  №1

к приказу №___________от _________202___г

УТВЕРЖДАЮ                                                                  
Директор ГБУ ДО МКСШОР "Запад"

Родионов А.А.

"______" ______________

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ
ГБУ ДО МКСШОР "Запад"

на 2023-2024 год

№ п/п СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННЫЙ

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

1 Проведение оперативных совещаний совета спортивного отдела по необходимости Директор

2 май

3 Комплектование групп по этапам спортивной подготовки. май - июнь

4 июнь - август

5 август-сентябрь

6 август - октябрь

7 Проведение заседаний совета школы 1 раз в 4 месяца

8 Проведение совета старших тренеров-прпеодавателей школы.

9 Проведение тренерско-педагогических советов в отделениях школы. ежеквартально

10 Организация набора и отбора в школу. май - сентябрь

11 Проведение родительских собраний СШОР в отделениях. по необходимости

12 Ежемесячно в течение года

13 Проведение общего тренерско-педагогического совета. сентябрь, май

14 Повышение квалификации тренерского и административного состава школы в течение года Специалист отдела кадров

15 В течение года Инструкторы-методисты

16 Корректиовка  плана работы школы на 2024 год. декабрь

17 Утверждение графиков отпусков. декабрь

18 в течение года

19 по необходимости

20 Подготовка и оформление статистической, методической и другой документации В течение года

Отчёты старших тренеров отделений о работе с учебно-тренировочными 
группами.

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Организация и проведение выезда на учебно-тренировочные мероприятия в 
летний каникулярный период.

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты, тренеры-
преподаватели

Рассмотрение и утверждение расписания учебно-тренировочных занятий и 
планов работы отделений  спортивного отдела на спортивный сезон.

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Составление и утверждение учебно-календарного плана спортивных мероприятий 
на 2023-2024 год.

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы - 
методисты

Директор, зам.директора по 
спортивной подготовке

в течение года по 
необходимости

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Зам.директора, старшие 
тренеры-преподаватели 
отделений, инструкторы - 
методисты

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке, тренеры-
преподаватели

Проведение профилактических бесед на темы: о недопустимости допинга; о вреде 
наркомании; о вреде алкоголя, курения; о пользе активного образа жизни

Зам.директора по спортивной 
подготовке, тренеры-
преподаватели, привлеченные 
специалисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Участие в городских активах, семинарах, совещаниях по вопросам развития и 
совершенствования физкультурной и спортивной работы.

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Директор, зам.директора по 
спортивной подготовке, 
специалист по кадрам

Проведение собеседований с тренерами-прпеодавателями отделений по контролю 
ведения учебной документации

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы - 
методисты

Проведение работы по совершенствованию программ видов спорта отделений 
школы с учетом современных требований к подготовке спортсменов

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы - 
методисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке



УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНАЯ РАБОТА

1 Тренеры-преподаватели

2 Тренеры-преподаватели

3 Инструкторы-методисты

4 Подготовка приказа об итогах сдачи тестовых испытаний. май-июнь, ноябрь

5 Подготовка приказа об итогах работы школы за спортивный сезон. май-июнь

6 июнь-август

7 Подготовка и утверждение тарификационных списков май-июнь

8 май-июнь

9 Подготовка приказа о закреплении обучающихся за тренерами-преподавателеми. август-сентябрь Инструкторы-методисты

10 Инструкторы-методисты

11 август-сентябрь

12 Утверждение плана комплектования в Департаменте спорта города Москвы июль-август Директор

13 август-октябрь

14 октябрь-ноябрь Инструкторы-методисты

15 Ежемесячно в течение года

16 В течение года Специалист по охране труда

  СПОРТИВНО - МАССОВАЯ  РАБОТА

1

2

Отчет о выполнении календарного плана за 2024+B99:D105 год.Организация участия в отборочных соревнованиях. в течение года

4 Организация участия в окружных и городских спортивных праздниках. в течение года

5 Организация участия в мероприятиях, посвящённых Дню города. сентябрь

   МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

1 в течение года

2 Контроль  ведения  документации. в течение года Инструкторы-методисты

3 в течение года Инструкторы-методисты

4 в течение года

5 Проверка комплектования групп и качества проведения тренировочных занятий в течение года

6 Проверка ведения журналов учёта работы. ежемесячно в течение года

7 Проверка электронных журналов работы тренеров еженедельно в течение года

8 ежедневно в течение года Инженер сетевых систем

9 декабрь

10 Отчет о выполнении государственного задания ежеквартально

11 ежемесячно в течение года Инструкторы-методисты

12 Внесение изменений в ИАС-спорт ежедневно в течение года

Проведение учебно-тренировочных занятий в отделениях по видам спота по 
утверждённым дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки

в течение спортивного 
сезона

Проведение вступительных/ переводных контрольных испытаний, тестирование 
занимающихся.

в течение спортивного 
сезона/ октябрь-ноябрь, 

апрель-май

Проверка учебно-тренировочных занятий, выполнения  дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовк , физической 
подготовленности занимающихся в отделениях по видам спорта

в течение спортивного 
сезона

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Формирование расписания учебно-тренировочных занятий в отделениях и 
единого школьного расписания.

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты, Тренеры-
преподаватели

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Подготовка комплектования  учебно-тренировочных и спортивных групп на 
2024-2025 спортивный сезон

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Подготовка и присвоение разрядов спортсменам приказами по школе, подготовка 
представлений на присвоение спортивных разрядов и званий

в течение спортивного 
сезона

Формирование индивидуальных планов подготовки спортсменов в ЭССМ и ВСМ 
на спортивный сезон 2024-2025 г.г.

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Формирование Единого календарного плана физкультурных и спортивных 
мероприятий города Москвы на 2024-2025 год

Зам. директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты

Включение в Единый календарный план физкультурных и спортивных 
мероприятий города Москвы на 2024-25 год соревнования, посвященного павшим 
воинам в контртеррористических операциях

Подготовка и утверждение приказа о зачислении поступающих спортсменов в 
школу

Зам. директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты

Контроль за соблюдением правил охраны труда на учебно-тренировочных 
занятиях

Организация и проведение соревнований на базе ГБУ ДО МКСШОР  "Запад" 
Департамента спорта г.Москвы

согласно учебно-
календарного плана

Зам.директора по спортивной 
подготовке, тренеры, 
инструкторы-методисты

Организация участия спортсменов в соревнованиях школьного, городского, 
российского и международного уровней.

согласно учебно-
календарного плана

Зам.директора по спортивной 
подготовке, тренеры, 
инструкторы-методисты

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Участие в городских активах, семинарах, совещаниях по вопросам развития и 
совершенствования физкультурной и спортивной работы.

Инструкторы-методисты, 
Тренеры-преподаватели

Подготовка и оформление статистической, методической, спортивной 
документации.

Формирование и утверждение графиков проведения открытых тренировочных 
занятий.

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке, Тренеры-
преподаватели , инструкторы-
методисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты

Информирование о результатах прошедших соревнований, сдачи контрольно-
переводных испытаний, текущих новостях (размещение на сайте)

Статистические отчет по форме 5-ФК, 1-ФК, информационный отчет о 
деятельности учреждения за 2024г.

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Подача в ЦСТиСК Москомспорта сведений для получения страховых 
сертификатов на спортсменов в связи с изменениями в контингенте

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты



13 Отчет о выполнении учебно-календарного плана за 2024 год. декабрь
Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты



СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ С УЧРЕЖДЕНИЯМИ  И ДРУГИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ Г.МОСКВЫ.

1 Совместное проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий. в течение года Тренеры-преподаватели

2 май

3 июнь

4 в течение года

5 в течение года

6 в течение года

7 Ежегодно

8 в течение года Инструкторы-методисты

9 по согласованию Инструкторы-методисты

10 Постоянно 

11 Ежеквартально

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1 Составление сметной документации. август Главный бухгалтер

2 июль-август Главный инженер

3 Проведение плановых предупредительных, ремонтных работ. 1 раз в год Главный инженер

4 Проведение инвентаризации и плановое списание инвентаря и оборудования. в течение  года

5 Приобретение расходного материала по мере поступления заявок

6

7 в течение года

8 Оформление стендов информации. Инструкторы - методисты

                   МЕДИЦИНСКИЙ  КОНТРОЛЬ

1 Подготовка графика прохождения УМО спортсменами 1 раз в год Инструкторы - методисты

2 Организация прохождения УМО спортсменами 1 раз в год Тренеры-преподаватели

3 в течение  года Мед.работник

4 Контроль медицинских книжек сотрудников. в течение  года Мед.работник

5 Организация прохождения диспансеризации сотрудников октябрь-ноябрь Специалист по охране труда

6 в течение  года Завхоз 

7 в течение  года

8 в течение  года

9 Оформление медицинских книжек тренерами отделений В течение года Специалист по охране труда

10

11 В течение года

12 Оформление ежеквартальных заявок на медико-биологическое обеспечение В течение года Инструктор-методист

13 Оформление заявок на обеспечение медикаментами, аптечками первой помощи Мед.работник

Подача заявок  в МСО на аренду  сторонних  спортивных баз  для проведения 
учебно-тренировочных занятий для обучающих.

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты.

Подача заявок  в Департамент спорта  на проведения учебно-тренировочных 
занятий на объекта Зепартамента образования г.Москвы на безвозмездной основе

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты.

Заключение договоров об использовании спортивных баз учреждений, для 
проведения учебно-тренировочных занятий

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты, контрактный 
управляющий

Проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий района и 
города.

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы-методисты

Взаимодействие с ВУЗами и колледжами г.Москвы по дальнейшему образованию 
обучающихся, получивших среднее профессиональное образование и 
образованию работников школы.

Зам.директора по спортивной 
подготовке

Организация и проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, 
посвященных общенациональным российским, международным и городским 
праздничным дням, в целях укрепления патриотизма и гражданского единства 
спортсменов, воспитания гражданской солидарности и патриотизма 
несовершеннолетних, приобщения к занятию спортом (товарищеские встречи 
между спортивными сборными г.Москвы и спортсменами Северного Кавказа в 
рамках Московского фестиваля борьбы и т.п.)  

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты

Проведение комплексных профилактических мероприятий антинаркотической и 
антидопинговой направленности

Проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни совместно с 
участием представителей межрайонного центра профилактики безнадзорности, 
преступности, алкоголизма «Дети улиц» 

Проведение комплекса мероприятий по профилактике экстремизма и 
национализма

Зам директора по спортивной 
подготовке

Проведение профилактических бесед со спортсменами школы и тренерским 
составом о недопустимости конфликтных ситуаций, направленных на разжигание 
межнациональной и религиозной вражды с занимающимися, с организаторами 
спортивных соревнований (по различным видам единоборств)

Зам директора по спортивной 
подготовке

Подготовка к 2024-2025 году учебно-спортивного сезона , подписание АКТа 
готовности школы.

Бухгалтер, завхоз, заведующий 
спортивным комплексом

Контрактный управляющий, 
завхоз

Подготовка заявки для закупки спортивного оборудования и инвентаря, 
необходимого для проведения учебно-тренировочного процесса.

по мере поступления 
поручения

Зам.директора по спортивной 
подготовке, инструкторы-
методисты,Тренеры-
преподаватели

Осуществление контроля за санитарным состоянием спортивных залов, душевых, 
раздевалок и подсобных помещений 

Завхоз, заведующий спортивным 
комплексом

по итогам выступления на 
соревнованиях

Медицинское обеспечение учебно-тренировочного процесса и соревнований в 
спортивной школе.

Проведение мероприятий по контролю санитарно- гигиенического состояния 
помещений школы.

Профилактика спортивного травматизма, проведение мероприятий по технике 
безопасности на тренировочных занятиях.

Тренеры-преподаватели, 
специалист по охране труда, 
мед.работник

Проведение просветительской работы по профилактике, вредных привычек, 
наркомании с занимающимися и их родителями.

Тренеры, инструкторы-
методисты

Выявление и учет отклонений в физическом развитии и состоянии здоровья 
спортсменов школы

В течение года по данным 
диспансеризации

Тренеры-преподаватели, 
мед.работник

Соблюдение сроков допусков к тренировочным занятиям, соревнованиям  после 
болезни и травм

Тренеры-преподаватели, 
инструкторы - методисты

В течение года по мере 
необходимости



Приложение  №2 
к приказу №___________от _________202___г

Директор ГБУ ДО МКСШОР "Запад"

Родионов А.А.
"______" ______________202__ год

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2023-2024  год 

Образовательная программа срок период

 Дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта 52 нед. 01.09.2023-31.08.2024

 изменения с 1 апреля 2024 год

Направление деятельности Тренер-преподаватель

 Дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта
Командные и игровые виды спорта 

хоккей

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Захаренков М.Н. 4,5 234 16 3744

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Вощеникин О.В. 4,5 234 10 2340

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Шегало П.А. 4,5 234 4 936

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Меркулов Е.Е. 6 312 19 5928

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Меркулов Д.Е. 6 312 16 4992

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Конев А.С. 6 312 14 4368

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Румянцев А.Б. 6 312 9 2808

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Шегало П.А. 6 312 6 1872

8 44 2262 94 26988

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Румянцев А.Б. 12 624 16 9984

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Захаренков М.Н. 12 624 20 12480

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Столяров С.Ю. 12 624 13 8112

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Вощеникин О.В. 12 624 9 5616

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Шегало П.А. 12 624 6 3744

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Румянцев М.Б. 16 832 21 17472

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Румянцев А.Б. 16 832 20 16640

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Меркулов Е.Е. 16 832 20 16640

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Меркулов Д.Е. 16 832 27 22464

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Столяров С.Ю. 16 832 10 8320

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Шегало П.А. 16 832 12 9984

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Конев А.С. 16 832 20 16640

13 172 8944 194 148096

Итого по направлению хоккей 21 216 11206 288 175084

ИТОГО по хоккею 

ЭНП 8 44 2262 94 26988

УТЭ 1 16 832 20 16640

итого 13 172 8944 194 148096

водное поло 

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Петрова А.Л. 4,5 234 16 3744

ЭНП 1 года обучения 2 тренер-преподаватель Трещалин С.С.. 4,5 234 25 5850

ЭНП 1 года обучения 2 тренер-преподаватель Колпачев О.А. 4,5 234 25 5850

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Петрова А.Л. 6 312 40 12480

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Галенков А.М. 6 312 20 6240

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Трещалин С.С.. 6 312 15 4680

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Трещалин А.С.. 6 312 21 6552

10 38 1950 162 45396

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Петрова А.Л. 10 520 20 10400

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Трещалин С.С.. 10 520 30 15600

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Мягкова А.Л. 10 520 35 18200

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Андреев Д.В. 10 520 15 7800

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Галенков А.М. 10 520 21 10920

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Трещалин А.С.. 10 520 22 11440

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Мягкова А.Л. 16 832 15 12480

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Андреев Д.В. 16 832 39 32448

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Колпачев О.А. 16 832 29 24128

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Галенков А.М. 16 832 16 13312

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Трещалин А.С.. 16 832 10 8320

16 156 8112 272 181688

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Галенков А.М. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Трещалин А.С.. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Трещалин С.С.. 22 1144 12 13728

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Трещалин А.С.. 22 1144 9 10296

Итого ЭССМ 4 84 4368 23 26104

итого по направлению водное поло 30 278 14430 457 253188

ЭНП 10 38 1950 162 45396

УТЭ 16 156 8112 272 181688

ЭССМ 4 84 4368 23 26104

ИТОГО 30 278 14430 457 253188

УТВЕРЖДАЮ                                                          
        

Государственное  бюджетное учреждение дополнительного образования  Московской школы Олимпийского резерва 
"Запад" Департамента спорта города Москвы

 Этапы и годы спортивной 
подготовки

Количество 
учебных 

групп

 Количество  
часов в неделю по 

федеральному 
стандарту

 Количество 
учебных часов 

за 52 недели

Количество 
обучающихся 

Количество 
человеко-часов в 
год (52 недели)

Федеральный стандарт спортивной подготовки пп виду спорта "хоккей", приказ Минспорта России от 16.11.2022 г. № 997 Этап 
начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  - тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет  - учебно-
тренировочный этап  свыше трех лет

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «водное поло», утвержденным приказом Минспорта России 
16.11.2022 г.  № 1005. Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап 

начальной подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ 
свыше трех лет   учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

ИТОГО по водному 
поло 



настольный теннис 

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 4,5 234 10 2340

ЭНП 1 года обучения 2 тренер-преподаватель Гордейчик В.М. 4,5 234 10 2340

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 6 312 10 3120

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Шевченко С.В. 6 312 12 3744

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Гордейчик В.М. 6 312 13 4056

7 27 1404 55 15600

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Виноградов А.В. 12 624 8 4992

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель  Гордейчик В.М. 12 624 14 8736

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Шевченко С.В. 12 624 7 4368

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 12 624 12 7488

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 16 832 13 10816

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Виноградов А.В. 16 832 7 5824

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Шевченко С.В. 16 832 6 4992

8 96 4992 67 47216

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Шевченко С.В. 20 1040 2 2080

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Шевченко С.В. 20 1040 4 4160

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Виноградов А.В. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 20 1040 2 2080

Итого ЭССМ 5 100 5200 12 12480

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Тяпкин С. Е. 24 1248 1 1248

Итого ВСМ 1 24 1248 1 1248

Итого по направлению настольный теннис 21 247 12844 135 76544

ЭНП 7 27 1404 55 15600

УТЭ 8 96 4992 67 47216

ЭССМ 5 20 1040 2 12480

ВСМ 1 24 1248 12 1248

ИТОГО 21 167 8684 136 76544

ЭНП 1 года обучения 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 4,5 234 9 2106

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 6 312 15 4680

2 11 546 24 6786

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Расько Е.В. 10 520 20 10400

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Киушкина А.А. 10 520 20 10400

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 16 832 9 7488

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Киушкина А.А. 16 832 9 7488

6 52 2704 58 35776

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Киушкина А.А. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 22 1144 9 10296

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Киушкина А.А. 22 1144 11 12584

Итого ЭССМ 4 84 4368 26 29120

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Киушкина А.А. 24 1248 2 2496

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Расько Е.В. 24 1248 4 4992

Итого ВСМ 2 48 2496 6 7488

Итого по направлению синхронное плавание 14 195 10114 114 79170

ЭНП 2 11 546 24 6786
УТЭ 6 52 2704 58 35776

ЭССМ 4 84 4368 26 29120
ВСМ 2 48 2496 6 7488
ИТОГО 14 195 10114 114 79170

Спортивные единоборства 

Дзюдо 

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Болай А.В. 5 260 20 5200

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Прохорова  Ю.О. 6 312 25 7800

ЭНП свыше года 2  тренер-преподаватель Болай А.В. 6 312 40 12480

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 6 312 47 14664

6 23 1196 132 40144

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 10 520 18 9360

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 16 832 22 18304

4 26 1352 40 27664

ЭССМ - 1 года 2 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 20 1040 4 4160

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 22 1144 2 2288

ИтогоЭССМ 3 42 2184 6 6448

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Джабаров  Я.Г. 24 1248 1 1248

Итого ВСМ 1 24 1248 1 1248

ИТОГО Дзюдо 

ЭНП 6 23 1196 132 40144

УТЭ 4 26 1352 40 27664

ЭССМ 3 42 2184 6 6448

ЭВСМ 1 24 1248 1 1248

ИТОГО 14 115 5980 179 75504

Всего по направлению дзюдо 28 230 11960 358 151008

Федеральный стандарт спортивной подготовки пп виду спорта спорта «настольный теннис», утвержденным приказом Минспорта 
России от 31 октября 2022 г.№ 884. Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше 

года - этап начальной подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех 
лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

ИТОГО настольный 
теннис

синхронное плавание  

Федеральный стандарт спортивной подготовки пп виду спорта спорта «синхронное плавание», утвержденным приказом 
Минспорта России 16.11.2022 г.  № 1004 . Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП 

свыше года - этап начальной подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап 
до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного 

мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

ИТОГО синхронное  
плавание

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «дзюдо», утвержденного приказом Минспорта России от 24 ноября 2022 г. 
№1074. Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  

свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-
тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного 

мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 



самбо 

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Жаворонков А. Н. 4,5 234 13 3042

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Бойченко И.А. 6 312 24 7488

2 11 546 37 10530

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Бойченко И.А. 8 416 12 4992

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Жаворонков А. Н. 8 416 11 4576

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Бойченко И.А. 14 728 6 4368

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Жаворонков А. Н. 14 728 20 14560

5 44 2288 49 28496

Всего по направлению самбо 7 55 2834 86 39026

ИТОГО самбо 
ЭНП 2 11 546 37 10530

УТЭ 5 44 2288 49 28496
ИТОГО 7 55 2834 86 39026

сумо

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Куриной И.И. 4,5 234 10 2340

ЭНП свыше года 2  тренер-преподаватель Бирюкова Е.Б.. 6 312 36 11232

ЭНП свыше года 2  тренер-преподаватель Василевская Л. Я. 6 312 30 9360

5 17 858 76 22932

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Страхова Н.А. 8 416 12 4992

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Зимовец Р.А. 8 416 17 7072
УТЭ до трех лет 3  тренер-преподаватель Бирюкова Е.Б.. 8 416 36 14976

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Страхова Н.А. 12 624 19 11856

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Зимовец Р.А 12 624 6 3744

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Бирюкова Е.Б.. 12 624 20 12480

9 60 3120 110 55120

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Бирюкова Е.Б.. 24 1248 5 6240

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Страхова Н.А. 24 1248 17 21216

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Зимовец Р.А 24 1248 2 2496

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Куриной И.И. 24 1248 4 4992

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Комаров О.В. 24 1248 2 2496

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Бирюкова Е.Б.. 24 1248 3 3744

ИтогоЭССМ 6 144 7488 33 41184

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Зимовец Р.А 32 1664 1 1664

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Комаров О.В. 32 1664 4 6656

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Куриной И.И. 32 1664 2 3328

Итого ВСМ 3 96 4992 7 11648

Всего по направлению сумо 23 317 16458 226 130884

ИТОГО Сумо

ЭНП 5 17 858 76 22932

УТЭ 9 60 3120 110 55120

ЭССМ 6 144 7488 33 41184

ЭВСМ 3 96 4992 7 11648

ИТОГО 23 317 16458 226 130884

тхэквондо

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 4,5 234 13 3042

ЭНП  до года 2  тренер-преподаватель Мушкамбарян Э. В. 4,5 234 23 5382

ЭНП свыше года 2  тренер-преподаватель Коробова Е.В. 6 312 24 7488

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Курцикидзе Т.Э. 6 312 15 4680

6 21 1092 75 20592

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Михеев А.И. 10 520 16 8320

УТЭ до трех лет 2  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 10 520 33 17160

УТЭ до трех лет 3 тренер-преподаватель Курцикидзе Т.Э. 10 520 37 19240

УТЭ свыше трех лет 3 тренер-преподаватель Михеев А.И. 14 728 40 29120

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 14 728 20 14560

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Курцикидзе Т.Э. 14 728 18 13104

13 72 3744 164 101504

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Михеев А.И. 18 936 4 3744

ЭССМ - 1 года 2  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 18 936 12 11232

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 20 1040 5 5200

Итого ЭССМ 4 56 2912 21 20176

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Фадеева Л.А.. 24 1248 1 1248

Итого ВСМ 1 250 13000 285 199888

Всего по направлению тхэквондо 7 399 20748 545 220480

ИТОГО Тхэквондо

ЭНП 6 21 1092 75 20592

УТЭ 13 72 3744 164 101504

ЭССМ 4 56 2912 21 20176

ЭВСМ 1 250 13000 285 199888

ИТОГО 24 399 20748 545 342160

ЭНП до года 1 тренер-преподаватель Алимов  А.Ю. 4,5 234 15 3510

ЭНП до года 2 тренер-преподаватель Терашвили А.В. 6 102 37 3774

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Алимов  А.Ю. 6 102 14 1428

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель  Богачев А.В. 6 102 29 2958

6 22,5 540 95 11670

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Терашвили А.В. 8 416 8 3328

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель  Богачев А.В. 8 416 18 7488

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Буканов В.Д. 12 624 2 1248

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Алимов  А.Ю. 12 624 8 4992

4 40 2080 36 17056

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Буканов В.Д. 28 1456 2 2912

Итого ЭССМ 1 28 1456 2 2912

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Буканов В.Д. 32 1664 1 1664

Итого ВСМ 1 32 1664 1 1664

12 123 5740 134 33302

ЭНП 6 23 540 95 11670

УТЭ 1 40 2080 36 17056

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «самбо», утвержденным приказом Минспорта России № 1073 от 24 ноября 
2022 года . Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  

свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-
тренировочный этап  свыше трех лет.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «сумо», утвержденным приказом Минспорта России от 09.11.2022 № 963. 
Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 
этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «тхэквондо», утвержденным приказом Минспорта России № 1223 от 
14.12.2022 года. Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной 

подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   
учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего 

спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

Спортивная борьба 
(греко-римская            

 борьба )

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта "спортивной борьбе", приказ Минспорта России от 30.11.2022 № 1091.           
Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 
этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 

Всего по направлению греко-римская             
борьба

ИТОГО греко-
римская борьба



ЭССМ 1 28 1456 2 2912

ЭВСМ 1 32 1664 1 1664

ИТОГО 9 123 5740 134 33302

ИТОГО греко-
римская борьба



ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 4,5 234 20 4680

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Жданов В.В. 6 102 13 1326

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Ленкова Е. В. 6 102 25 2550

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 6 102 9 918

5 22,5 540 67 9474

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Ленкова Е. В. 10 520 18 9360

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Ленков М.В. 10 520 14 7280

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 10 520 15 7800

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Жданов В.В. 10 520 9 4680

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Адамов А. Р. 10 520 13 6760

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Прикоп М.В. 10 520 20 10400

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Прикоп М.В. 12 624 13 8112

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Адамов А. Р. 12 624 8 4992

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Козаев А.А. 12 624 11 6864

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Рамонов С.Ф. 12 624 9 5616

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Жданов В.В. 12 624 8 4992

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Ленков М.В. 12 624 14 8736

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 12 624 12 7488

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Ленкова Е. В. 12 624 10 6240

Итого УТЭ 15 156 8112 174 99320

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 20 1040 4 4160

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Ленкова Е. В. 20 1040 8 8320

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Ленков М.В. 20 1040 8 8320

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Жданов В.В. 20 1040 6 6240

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Рамонов С.Ф. 20 1040 7 7280

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Козаев А.А. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Адамов А. Р. 20 1040 7 7280

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Адамов А. Р. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Козаев А.А. 20 1040 2 2080

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Рамонов С.Ф. 20 1040 4 4160

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Пенкин С.В. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Ленкова Е. В. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Ленков М.В. 20 1040 2 2080

Итого ЭССМ 13 260 13520 56 58240

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Рамонов С.Ф. 24 1248 1 1248

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Козаев А.А. 24 1248 1 1248

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Адамов А. Р. 24 1248 4 4992

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Ленков М.В. 24 1248 3 3744

Итого ВСМ 4 96 4992 9 11232

Всего  по направлению вольная борьба 9 535 27164 306 178266

ЭНП 5 23 540 67 9474

УТЭ 15 156 8112 174 99320

ЭССМ 13 260 13520 56 58240

ЭВСМ 4 96 4992 9 11232

ИТОГО 37 535 27164 306 178266

Направление деятельности Тренер-преподаватель

борьба на поясах

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Нуриманов Р.Х. 6 102 20 2040

1 6 102 20 2040

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Репина А.А. 9 468 8 3744

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Нуриманов Р.Х. 9 468 8 3744

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Нуриманов Р.Х. 14 728 4 2912

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Штырков С.В. 14 728 1 728

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Репина А.А. 14 728 17 12376

Итого УТЭ 5 60 3120 38 23504

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Штырков С.В. 18 936 2 1872

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Нуриманов Р.Х. 18 936 7 6552

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Нуриманов Р.Х. 18 936 3 2808

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Репина А.А. 18 936 1 936

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Прикоп М.В. 18 936 4 3744

Итого ЭССМ 5 90 4680 17 15912

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Прикоп М.В. 24 1248 2 2496

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Штырков С.В. 24 1248 2 2496

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Репина А.А. 24 1248 2 2496

Итого ВСМ 3 72 3744 6 7488

Всего  по направлению борьба на поясах 4 228 11646 81 48944

ЭНП 1 6 102 20 2040

УТЭ 5 60 3120 38 23504

ЭССМ 5 90 4680 17 15912

ЭВСМ 3 72 3744 6 7488

ИТОГО 14 228 11646 81 48944

бокс

ЭНП до года 1 тренер-преподаватель Курбанов А.А. 4,5 234 15 3510

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Гамбиров М. Э. 6 102 18 1836

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Курбанов А.А. 6 102 11 1122

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель  Умурзаков Р. Э. 6 102 10 1020

6 22,5 540 54 7488

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Гамбиров М. Э. 12 624 11 6864

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Курбанов А.А. 12 624 24 14976

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель  Умурзаков Р. Э. 12 624 27 16848

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель  Тулупов А. 12 624 17 10608

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель  Тулупов А. 16 832 11 9152

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Курбанов А.А. 16 832 8 6656

7 68 3536 87 58240

Всего по направлению бокс 13 91 4076 141 65728

ИТОГО бокс

ЭНП 6 23 540 54 7488

УТЭ 7 68 3536 87 58240

ИТОГО 13 91 4076 141 65728

Спортивная борьба 
(вольная борьба )

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта "спортивной борьбе", приказ Минспорта России от 30.11.2022 № 1091.        
Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 
этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

ИТОГО вольная          
   борьба

 Этапы и годы спортивной 
подготовки

Количество 
учебных 

групп

 Количество  
часов в неделю по 

федеральному 
стандарту

 Количество 
учебных часов 

за 52 недели

Количество 
обучающихся 

Количество 
человеко-часов в 
год (52 недели)

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «борьба на поясах», утвержденным приказом Минспорта России от 09 
ноября 2022 г. № 948.  Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной 
подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   

учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего 
спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

ИТОГО борьба на 
поясах

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта "бокс", приказ Минспорта России от 22.11.2022 № 1055.                                     
      Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 
этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Итого учебно-тренировочный 
этап 



Циклические, скоростно-силовые виды спорта , мотоспорт

мотоциклетный спорт

УТЭ до двух лет 1 тренер-преподаватель Назаров М.В. 10 520 6 3120

УТЭ свыше двух лет тренер-преподаватель Назаров М.В. 10 520 6 3120

УТЭ свыше двух лет 1 тренер-преподаватель Аль-Шаер К.Р. 16 832 11 9152

2 36 1872 23 15392

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Сидоров А.Д. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Сидоров А.Д. 22 1144 1 1144

Итого ЭССМ 4 78 4056 27 19656

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Сидоров А.Д. 24 1248 3 3744

Итого ВСМ 5 102 5304 30 23400

Всего мотоциклетный спорт 11 216 11232 80 58448

УТЭ 2 36 1872 23 15392

ЭССМ 4 78 4056 27 19656

ЭВСМ 5 102 5304 30 23400

ИТОГО 11 216 11232 80 58448

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Жаботинский  С.С. 4,5 234 25 5850

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 4,5 234 20 4680

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 4,5 234 20 4680

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Скорописцева А.О. 6 312 20 6240

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Головков А.А. 6 312 23 7176

ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Сосина Т.В. 6 312 21 6552

ЭНП свыше года 2 тренер-преподаватель Павлушин О.В. 6 312 45 14040

ЭНП свыше года 2  тренер-преподаватель Жаботинский  С.С. 6 312 40 12480

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Чаун Е.Г 6 312 25 7800

11 49,5 2574 239 69498

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Чаун Е.Г 10 520 25 13000

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Лазарев  А.С. 10 520 7 3640

УТЭ до трех лет 2 тренер-преподаватель Сосина Т.В. 10 520 12 6240

УТЭ до трех лет 3 тренер-преподаватель Корнеева Г.Н. 10 520 59 30680

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Спирина Е.В. 10 520 17 8840

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Туркин Ю.К.. 10 520 24 12480

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Павлушин О.В. 10 520 2 1040

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 10 520 5 2600

УТЭ до трех лет 2  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 10 520 40 20800

УТЭ до трех лет 1 тренер-преподаватель Головков А.А. 10 520 14 7280

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Скорописцева А.О. 10 520 8 4160

УТЭ свыше трех лет 3  тренер-преподаватель Скорописцева А.О. 16 832 37 30784

УТЭ свыше трех лет 1 тренер-преподаватель Головков А.А. 16 832 3 2496

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Лазарев  А.С. 16 832 24 19968

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Сосина Т.В. 16 832 24 19968

УТЭ свыше трех лет 3 тренер-преподаватель Спирина Е.В. 16 832 33 27456

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Туркин Ю.К.. 16 832 27 22464

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Чаун Э.Ю.. 16 832 24 19968

УТЭ свыше трех лет 2 тренер-преподаватель Павлушин О.В. 16 832 19 15808

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 16 832 13 10816

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 16 832 8 6656

Итого УТЭ 34 270 14040 425 287144

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Лазарев  А.С. 20 1040 4 4160

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Спирина Е.В. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Чаун Э.Ю.. 20 1040 3 3120

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Павлушин О.В. 20 1040 2 2080

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 20 1040 2 2080

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Туркин Ю.К.. 22 1144 2 2288

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Чаун Э.Ю.. 22 1144 2 2288

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Павлушин О.В. 22 1144 2 2288

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 22 1144 4 4576

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 22 1144 1 1144

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Головков А.А. 22 1144 4 4576

Итого ЭССМ 12 252 13104 28 30680

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Чаун Э.Ю.. 24 1248 1 1248

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Смирнова Т.В. 24 1248 1 1248

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Ларичева Н.Н. 24 1248 1 1248

Итого ВСМ 3 72 3744 3 3744

Всего  по направлению плавание 14 644 33462 695 391066

ИТОГО плавание 

ЭНП 11 50 2574 239 69498

УТЭ 34 270 14040 425 287144

ЭССМ 12 252 13104 28 30680

ЭВСМ 3 72 3744 3 3744

ИТОГО 60 644 33462 695 391066

ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Сердюкова С.В. 4,5 234 12 2808

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 6 312 20 6240

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Сердюкова С.В. 6 312 12 3744

3 16,5 858 44 12792

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 10 520 14 7280

УТЭ до трех лет 2  тренер-преподаватель Сердюкова С.В. 10 520 23 11960

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Сердюкова С.В. 14 728 16 11648

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 14 728 15 10920

Итого УТЭ 6 48 2496 68 41808

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 20 1040 2 2080

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 20 1040 5 5200

ЭССМ - 2, 3 года 1 тренер-преподаватель Денисова Ю.А. 20 1040 1 1040

ЭССМ - 2, 3 года 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 20 1040 1 1040

Итого ЭССМ 4 80 4160 9 9360

Этап ВСМ 1  тренер-преподаватель Картвелишвили А.В. 24 1248 2 2496

Этап ВСМ 1 тренер-преподаватель Денисова Ю.А. 24 1248 2 2496

Итого ВСМ 2 48 2496 4 4992

5 193 10010 125 68952

ЭНП 3 17 858 44 12792

УТЭ 6 48 2496 68 41808

ЭССМ 4 80 4160 9 9360

ЭВСМ 2 48 2496 4 4992

 Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта  "мотоциклетный спорт", утвержденным приказом Минспорта 
России от 30 ноября 2022 г. № 1094 Учебно-тренировочный этап: УТЭ до двух лет  - тренировочный этап до двух лет, УТЭ свыше 
двух лет  - учебно-тренировочный этап  свыше двух лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап 

высшего спортивного мастерства.

Итого учебно-тренировочный 
этап 

ИТОГО 
мотоциклетный 

спорт

Плавание 
(циклические виды 

спорта)

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта "плавание", приказ Минспорта России от 16.11.2022 № 1004.                         
Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 

года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 
этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

спортивное 
ориентирование 

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «спортивное ориентирование», утвержденным приказом Минспорта 
России от 21.10.2022 г. № 1039.Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап 

начальной подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше 
трех лет   учебно-тренировочный этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего 

спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Всего  по направлениюспортивное 
ориентирование

ИТОГО спортивное 
ориентирование 



ИТОГО 15 193 10010 125 68952

ИТОГО спортивное 
ориентирование 



ЭНП до года 1  тренер-преподаватель Шамрай М. В. 4,5 234 24 5616

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Шамрай М. В. 6 312 15 4680

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Богомолова В. 6 312 8 2496

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Носова О.В. 6 312 14 4368

ЭНП свыше года 1  тренер-преподаватель Антипова И.Ю. 6 312 12 3744

5 28,5 1482 73 20904

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Носова О.В. 12 624 5 3120

УТЭ свыше трех лет  тренер-преподаватель Антипова И.Ю. 14 728 18 13104

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Богомолова В. 14 728 15 10920

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Носова О.В. 14 728 21 15288

УТЭ свыше трех лет 3  тренер-преподаватель Шамрай М. В. 14 728 26 18928

Итого УТЭ 8 68 3536 85 61360

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Антипова И.Ю. 20 1040 7 7280

Итого ЭССМ 1 20 1040 7 7280

14 117 6058 165 89544

ЭНП 5 29 1482 73 20904

УТЭ 8 68 3536 85 61360

ЭССМ 1 20 1040 7 7280

ИТОГО 14 117 6058 165 89544

легкая атлетика  

УТЭ до трех лет 1  тренер-преподаватель Щетинюк А.О. 9 468 8 3744

УТЭ до трех лет 2  тренер-преподаватель Самойлов Ю.А. 9 468 18 8424

УТЭ до трех лет 2  тренер-преподаватель Стрельникова О.В. 9 468 26 12168

УТЭ свыше трех лет 2  тренер-преподаватель Стрельникова О.В. 12 624 14 8736

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Щетинюк А.О. 12 624 8 4992

УТЭ свыше трех лет 1  тренер-преподаватель Самойлов Ю.А. 12 624 6 3744

Итого УТЭ 9 63 3276 80 41808

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Самойлов Ю.А. 18 936 1 936

ЭССМ - 1 года 1  тренер-преподаватель Стрельникова О.В. 18 936 1 936

Итого ЭССМ 2 36 1872 2 1872

Всего  по направлению легкая атлетика 11 99 5148 82 43680

УТЭ 9 63 3276 80 41808

ЭССМ 2 36 1872 2 1872

ИТОГО 11 99 5148 82 43680

стрельба из лука ЭНП свыше года 1 тренер-преподаватель Гынинов Ц.Б. 6 102 15 1530

1 6 102 15 1530

ЭССМ - 1 года 1 тренер-преподаватель Гынинов Ц.Б. 20 1040 1 1040

Итого ЭССМ 1 20 1040 1 1040

Всего по стрельба из лука 26 1142 16 2570

УТЭ 1 6 102 15 1530

ЭССМ 0 20 1040 1 1040

ИТОГО 1 26 1142 16 2570

Глушков Алексей Юрьевич

художественная 
гимнастика  

Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной подготовки  свыше 
года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный 

этап  свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

Итого этап начальной 
подготовки

Всего  по направлению художественная 
гимнастика  

ИТОГО 
художественная 

гимнастика  

 Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  учебно-тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет   учебно-тренировочный этап 
 свыше трех лет, ЭССМ-Этап совершенствования спортивного мастерства, ЭВСМ - Этап высшего спортивного мастерства.

ИТОГО легкая 
атлетика

Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «стрельба из лука », утвержденным приказом Минспорта России от 
09.11.2022 г. № 955. Этап начальной подготовки: ЭНП до года - этап начальной подготовки до года, ЭНП свыше года - этап начальной 

подготовки  свыше года. Учебно-тренировочный этап: УТЭ до трех лет  - тренировочный этап до трех лет, УТЭ свыше трех лет  - учебно-
тренировочный этап  свыше трех лет

Итого этап начальной 
подготовки

ИТОГО стрельба из 
лука 

Заместитель директора по спортивной 
подготовке ГБУ ДО МКСШОР "Запад"



                                                          Приложение № 3
                                                          к приказу № ______ от_________

                                                         УТВЕРЖДАЮ
                                                         Директор ГБУ ДО МКСШОР «Запад»

                                                         __________________А.А. Родионов

                                                         «___» __________ 202__ г.

Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год

Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования города Москвы

Московская комплексная спортивная школа олимпийского резерва 
«Запад» Департамента спорта города Москвы

(ГБУ ДО МКСШОР «Запад»)



Москва

2024 г.
1. Общие положения

Годовой  календарный  учебный  график  является  документом, 
регламентирующим  организацию  образовательного  процесса  в  ГБУ  ДО 
МКСШОР «Запад». Настоящий график составлен  на основании следующих 
документов:

-  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 
273-ФЗ от 29.12.2012 г; 

-  Приказ  Министерства  спорта  Российской  Федерации  от  27  января 
2023  г.  №  57  «Об  утверждении  порядка  приема  на  обучение  по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»; 

-  Приказ Министерства просвещения России от 27.07.2022 N 629 «Об 
утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

-  Приказ  Министерства  спорта  России  от  03.08.2022  №  634  «Об 
особенностях  организации  образовательной  деятельности  по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»;

-  Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4. 
3648-20  (утверждено  постановлением  Главного  государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28);

- Федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта;
-Устава ГБУ ДО МКСШОР «Запад».

2. Организация образовательного процесса

 Организация  и  осуществление  образовательной  деятельности  по 
дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки 
проводятся  с  учетом  особенностей  организации  непрерывного  учебно-
тренировочного  процесса,  комплектования  учебно-тренировочных  групп, 
организации  и  проведения  промежуточной  аттестации  (контрольно-
переводные нормативы по видам спорта). Учебный год в ГБУ ДО МКСШОР 
«Запад»  начинается  01.09.2023  года,  окончание  учебного  года  31.08.2024 
года.  

Формирование  учебно-тренировочных групп  по  видам  спорта 
начальной подготовки 1 года обучения с 01 августа по 01 октября. В рамках 
реализации дополнительных  образовательных  программ спортивной 
подготовки  организуется круглогодичный  образовательный  процесс. 
Продолжительность  учебно-тренировочного года – 52 учебные  недели. 
Учебно-тренировочные  занятия проводятся в соответствии с расписанием, 
утвержденным директором Учреждения.  



Основными  формами  организации  учебно-тренировочного  процесса 
являются: 

- учебно-тренировочные занятия с группой, сформированной с учетом 
возрастных и гендерных особенностей спортсменов;

- индивидуальные  учебно-тренировочные  занятия,  проводимые 
согласно  учебно-тренировочным  планам  с  одним  или  несколькими 
спортсменами;

- работа по индивидуальным учебно-тренировочным планам;
- учебно-тренировочные мероприятия;
- участие в спортивных соревнованиях и иных мероприятиях;
- инструкторская и судейская практики;
- медико-восстановительные мероприятия; 
- учебно-тренировочные  занятия  в  условиях  оздоровительно-

спортивного лагеря;
- тестирование, промежуточная и итоговая аттестация обучающихся;
- система спортивного отбора и спортивной ориентации.
Продолжительность  одного  учебно-тренировочного  занятия  при 

реализации  дополнительных  образовательных  программ  спортивной 
подготовки  рассчитывается  в  астрономических  часах  (60  мин)  с  учетом 
возрастных  особенностей  и  этапа  подготовки  спортсменов  и  не  может 
превышать:

- на этапе начальной подготовки - двух часов; 
- на учебно-тренировочном этапе - трех часов; 
- на этапе совершенствования спортивного мастерства - четырех часов; 
- на этапе высшего спортивного мастерства - четырех часов. 
При  проведении  более  одного  занятия  в  один  день  суммарная 

продолжительность занятий не должна составлять более восьми часов.
Режим работы школы – шестидневная рабочая неделя.
Начало  учебно-тренировочных  занятий:  согласно  расписанию,  но  не 

ранее 08.00 часов утра. Окончание учебно-тренировочных занятий: согласно 
расписанию,  но  не  позднее  20.00  часов.  Для  обучающихся  16-18  лет 
допускается проведение занятий до 21:00.

Соревновательная деятельность: согласно утвержденному  плану 
спортивных и физкультурных мероприятий на учебный год.

Учебно-тренировочные мероприятия согласно годовому учебному 
плану работы Учреждения на учебный год.

Промежуточная аттестация обучающихся (сдача контрольно-
переводных  нормативов по  видам спорта)  ноябрь-декабрь  и  апрель-май 
учебного года.

Праздничные и выходные дни устанавливаются – в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ.

Учебный год в ГБУ ДО МКСШОР «Запад» начинается 01.09.2023 г.

Окончание учебного года 31.08.2024 г.



Режим работы школы – шестидневная рабочая неделя.
Учреждение реализует дополнительные образовательные программу по 
спортивной подготовке по 17 видам спорта
Продолжительность занятий зависит от этапа подготовки обучающихся и 
спортсменов:

Объем недельной учебно- тренировочной нагрузки

Программы спортивной подготовки по дополнительным 
образовательным программам по видам спорта:

- этап начальной подготовки 1 года обучения 4,5-6 часов в неделю
- этап начальной подготовки свыше года обучения 6-9 часов в неделю
- учебно-тренировочный этап до двух лет 9-14 часов в неделю.
- учебно-тренировочный этап свыше двух лет 14-18 часов в неделю.
- Этап совершенствования спортивного мастерства 18-28 часов
- Этап высшего спортивного мастерства 21-32 часа. 
Продолжительность одного учебно-тренировочного занятия при реализации 
программ спортивной подготовки рассчитывается (в академических часах) 1 
час- 45 мин., 2 часа- 90 мин., 3 часа- 135 мин., с учетом возрастных 
особенностей и этапа (периода) подготовки занимающихся и не может 
превышать:
на этапе начальной подготовки – 2 часов;
на учебно-тренировочном этапе – 3 часов.
на этапе совершенствования спортивного мастерства- 4 часов 
на этапе высшего спортивного мастерства- 4 часов .

При проведении более одного учебно-тренировочного занятия в один 
день суммарная продолжительность занятий не должна составлять более 
восьми часов.
Регламентирование образовательного процесса на учебный год 2023-2024 г.

Дата Количество
календарных 
дней/недель

начало окончание

Ежегодное 01.09.2023 31.08.2024       294/52 недели

Спортивно-оздоровительный лагерь (СОЛ) проводится в зависимости от 
трудового отпуска тренера-преподавателя.

В течение учебного года, в соответствии с ТК РФ, графиком рабочего 
времени, устанавливаются праздничные дни:



4-6 ноября, с 1 по 8 января, 23 февраля, с 8 по10 марта, с 28 апреля по 1 мая, с 
9 по 12 мая, 12 мая 2024 г.

Режим работы ГБУ ДО МКСШОР «Запад», согласно расписания работы 
тренеров-преподавателей.



№

Реализуемые 
образовательные 

программы 

Уровень 
образования

Код  и 
наименование 

специальности, 
направления 
подготовки

Форма 
обучения

Нормативный 
срок обучения

Срок действия 
государственной 

аккредитации

Язык, на 
котором 

осуществляется 
образование

Использование при 
реализации ОП 

электронного обучения 
и дистанционных 
образовательных 

технологий

1. Этап начальной 
подготовки

дополнительное 
образование

нет
очная с 6 до 11 лет

Не подлежит 
государственной 

аккредитации
русский да

2.

Учебно-
тренировочный этап 

(этап спортивной 
специализации)

дополнительное 
образование

нет очная
с 8-18 лет

Не подлежит 
государственной 

аккредитации русский
да

3.

Этап 
совершенствования 

спортивного 
мастерства

дополнительное 
образование

нет очная
с 14 лет – не 

ограничивается

Не подлежит 
государственной 

аккредитации русский
да

4.
Этап высшего 
спортивного
мастерства

дополнительное 
образование нет очная

с 14 лет - не 
ограничивается

Не подлежит 
государственной 

аккредитации русский
да

Приложение № 4
                                                          к приказу № ____________ от_________

                                                         УТВЕРЖДАЮ
                                                         Директор ГБУ ДО МКСШОР «Запад»

                                                              __________________А.А. Родионов

                                                         «___» _________ 202__ г.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

